

BUPL Storkøbehavns hørings svar til budget 2017-2020

Vi har modtaget de afdækkende analyser og direktionens katalog til høring. Vi har nedenstående kommentarer til de analyser på Børne- og Undervisningsudvalgets område.

Dagtilbudsområdet

Kataloget og analyserne indeholder voldsomme besparelser på daginstitutionsområdet med store konsekvenser for området.

I analysen sammenlignes Hvidovre Kommune med København, Frederiksberg og Rødovre Kommune på en række områder. Det gælder bl.a. personalenormeringen, hvor analysen viser, at lønudgiften i Hvidovre Kommune er højere end i de tre andre kommuner.

Vi tvivler meget på, at analysen er korrekt. Uden at have set mellemregningerne i analysen tyder meget på, at opgørelsen ikke sammenligner på de samme parametre i de forskellige kommuner. Denne antagelse bestyrkes af KORA's seneste rapport fra juni 2016 om daginstitutionsnormeringerne. Rapporten peger i stedet på en helt anden indbyrdes forskel på de fire kommuners normering, hvor Rødovre f.eks. har en bedre normering end Hvidovre. Der kan være mange forskellige konterings- og organiseringspraksisser, der ligger bag de formodede forkerte nøgletal i analyserne. Bl.a. er følgende forhold vigtige at afklare:

- Har kommunerne et centralt støttepædagogkorps eller er pengene lagt ud i institutionernes lønsum?
- Er der betydelige puljer – f.eks. i forbindelse med regeringens pulje til bedre normering, der er lagt ud på institutionerne og andre steder er konteret centralt?
- Forskellig åbningstid.
- Andre steder hvor udgifter eller opgaver er forskellige eller er konteret forskelligt.

Vi er af den klare overbevisning, at det ikke kan lade sig gøre, at fjerne 74 fuldtidsstillinger på området og samtidig opnå samme kvalitet i tilbuddet som i Rødovre. Og vi efterspørger, at analyse og katalog forholder sig til, hvilken betydning så massive nedskæringer vil få for kvaliteten i dagtilbuddene.

Vi har forsøgt at lave en bemandingsplan på en modelinstitution ud fra den normering kommunens analyse har beregnet for Hvidovre. I denne bemandingsplan er det ikke muligt at være to voksne på hver stue i hele den periode stuerne er åbne. Dette forhold understøttes af BUPL's landsdækkende undersøgelse af alenetid fra april 2016 – og de svar pædagogerne fra Hvidovre afgav (undersøgelsens resultater for Hvidovre Kommune er vedlagt).

Budgetmaterialet bør indeholde en beskrivelse af de pædagogiske konsekvenser af de foreslåede besparelser. En besparelse på dagtilbudsområdet vil hænge meget dårligt sammen

med planen for projekt "Lige Muligheder."

Folkeskoler

Ved en tilpasning af udgiftsniveauet for folkeskolen til landsgennemsnittet, frygter vi at en del af besparelsen vil ramme SFO- og klubområdet, hvilket vil gøre det overordentligt vanskeligt at forsætte en god implementering af skolereformen.

Vi er også bekymrede for, at det vil kunne medføre mindre attraktive stillinger, da brugen af deltidsstillinger alt andet lige vil øges, hvis SFO- og klubpædagoger ikke skal lægge timer i skolen.

SFO og klub

Besparelsen på SFO'erne vil kunne få store konsekvenser for SFO'erne i Hvidovre Kommune. Besparelsen svarer ifølge analysen til ca. 23 årsværk, hvilket svarer til 2,5 årsværk pr. SFO. En sådan besparelse vil få stor betydning for implementeringen af folkeskolereformen og gøre det svært at opretholde et pædagogisk tilbud med kvalitet for børnene i SFO'en.

Vi er bekymrede for, at en markant forhøjelse af forældrebetalingen for SFO og klub vil kunne påvirke andelen af børn, der benytter tilbuddene i en negativ retning – og ikke mindst vil have en social slagside.

Vi vil foreslå Børne- og Undervisningsudvalget, at det bliver undersøgt, hvor stor dækningsgraden er i de kommuner, Hvidovre sammenligner sig med i kataloget.

Generelle bemærkninger.

Vi anerkender at Hvidovre Kommune står over for en vanskelig opgave med få et budget i balance for 2017-2020. Men når driftsreduktioner får et omfang som i det fremlagte katalog, er der risiko for, at der "over hals og hoved" afvikles velfungerende velfærdsydelse, som det har taget mange år at opbygge og udvikle. Derfor opfordrer BUPL Storkøbenhavn politikerne i Hvidovre Kommune til meget nøje at overveje de foreslåede besparelser på børne- og skoleområdet og afveje dem i forhold til de potentielle omkostninger.

Vi vil gerne opfordre til, at politikerne hurtigt melder ud, at de foreslåede besparelser på børne- og skoleområdet ikke er relevante at arbejde videre med. Og hvis man alligevel vælger at arbejde videre med dem, at man så får belyst grundlaget for og konsekvenserne af forslagene grundigt, så pædagogerne forsat har mulighed for at kunne udføre et kvalificeret pædagogisk arbejde til gavn for børn, unge og forældre i Hvidovre Kommune.

På vegne af BUPL Storkøbenhavn,

Karin Vesterberg Hansen
Fællestillidsrepræsentant